[image: image1.emf]

ТАМБОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(пятый созыв)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2016

         № 29/17
с.Тамбовка

О решении «Об утверждении Положения о представлении
лицами, замещающими муниципальные должности

Тамбовского района на постоянной основе,
сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера,
а также сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей»

Рассмотрев внесённый председателем Тамбовского районного Совета народных депутатов Е.В.Кузнецовой проект решения «Об утверждении Положения о представлении лицами, замещающими муниципальные должности Тамбовского района на постоянной основе, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федерального закона                от 03.12.2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Уставом Тамбовского района, районный Совет народных депутатов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять решение «Об утверждении Положения о представлении лицами, замещающими муниципальные должности Тамбовского района на постоянной основе, сведений о доходах, расходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

2. Направить указанное решение главе района для подписания и официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его принятия.
Председатель районного Совета

                 Е.В.Кузнецова

[image: image2.emf]

ТАМБОВСКИЙ РАЙОН АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения «О представлении лицами, замещающими муниципальные должности Тамбовского района на постоянной основе, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей»
Принято Тамбовским  районным Советом народных депутатов 26 апреля 2016 года

1. Утвердить Положение «О представлении лицами, замещающими муниципальные должности Тамбовского района на постоянной основе, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», согласно Приложению.

2. Органам местного самоуправления района привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим решением.

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Амурский маяк».

  4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель районного Совета                                            Е.В.Кузнецова

Глава Тамбовского района

                                  Н.Н.Змушко

с.Тамбовка

26 апреля 2016 года
№ 11
                                                                                                  Утверждено

                                                                                    решением районного Совета

                                                                                    народных депутатов

                                                                                    от 26.04.2016 № 11
Положение

О представлении лицами, замещающими муниципальные должности

Тамбовского района на постоянной основе, сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей

1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом                   от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом             от 03.12.2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Уставом Тамбовского района, устанавливает порядок представления лицами, замещающими муниципальные должности Тамбовского района на постоянной основе, сведений о доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. К лицам, замещающим муниципальные должности Тамбовского района на постоянной основе, в соответствии с Федеральным законом                от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Уставом Тамбовского района, относятся: глава Тамбовского района и  председатель Тамбовского районного Совета народных депутатов (далее – лица, замещающие муниципальные должности).

3. Лицо, замещающее муниципальную должность представляет ежегодно, не позднее 30 апреля, следующего за отчетным:
1) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
2) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее – отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

  4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются лицом, замещающим муниципальную должность по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460.

5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в кадровую службу (специалисту, ответственному за кадровую работу и в должностные обязанности которого входит работа по приёму и хранению вышеназванных сведений (далее - уполномоченное лицо) соответствующего органа местного самоуправления.

6. Уполномоченное лицо до 10 мая информирует комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов о предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности.

7. Представленные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера проверяются уполномоченным лицом на правильность оформления, на указанных сведениях ставится отметка о принятии на рассмотрение с указанием даты представления, фамилии, инициалов и должности уполномоченного лица, принявшего сведения.

Уполномоченное лицо ведёт журнал учета представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, содержащий фамилию, имя, отчество лица, замещающего муниципальную должность, представившего сведения, дату подачи указанных сведений, а также подпись уполномоченного лица.

 8. В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность, обнаружило, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
9. В случае непредставления по объективным причинам лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, данный факт подлежит рассмотрению комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, созданной главой района.

10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением лицами, замещающими муниципальные должности, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном представительным органом местного самоуправления.

Основанием для принятия решения об осуществлении контроля за расходами лица, замещающего муниципальную должность, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является достаточная информация о том, что данным лицом, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) на общую сумму, превышающую общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду. Указанная информация в письменной форме может быть представлена в установленном порядке, предусмотренном Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам.
11. По итогам рассмотрения результатов проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицом, замещающим муниципальную должность Тамбовского района на постоянной основе, комиссия принимает одно из следующих решений:

установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицом, замещающим муниципальную должность Тамбовского района на постоянной основе, являются достоверными и полными;

установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицом, замещающим муниципальную должность Тамбовского района на постоянной основе, являются недостоверными и (или) неполными;

установить, что сведения о расходах, представленные лицом, замещающим муниципальную должность Тамбовского района на постоянной основе, являются достоверными и полными;

установить, что сведения о расходах, представленные лицом, замещающим муниципальную должность Тамбовского района на постоянной основе, являются недостоверными и (или) неполными.

По итогам рассмотрения результатов проверки соблюдения лицом, замещающим муниципальную должность Тамбовского района на постоянной основе ограничений и запретов комиссия принимает одно из следующих решений:

установить, что лицо, замещающее муниципальную должность Тамбовского района на постоянной основе соблюдало ограничения и запреты;

установить, что лицо, замещающее муниципальную должность Тамбовского района на постоянной основе не соблюдало ограничения и запреты.
12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Порядком лицами, замещающими муниципальные должности, относятся к информации ограниченного доступа, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

Право на доступ к сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера имеют члены комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов, а также лица, уполномоченные на получение, обработку, хранение, передачу и любое другое использование персональных данных.
13. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего муниципальные должности, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте администрации Тамбовского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальном сайте Тамбовского района), в разделе соответствующего органа местного самоуправления, а в случае отсутствия этих сведений на официальном сайте Тамбовского района, представляются средствам массовой информации для опубликования по их запросам, в порядке, определяемом настоящим Положением.

14. При поступлении запроса от средства массовой информации на опубликование сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера уполномоченное лицо организует работу по предоставлению запрашиваемых сведений соответствующему средству массовой информации, при этом уполномоченное лицо:

1) в 3-дневный срок со дня поступления запроса сообщает о нем лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого поступил запрос;

2) в 7-дневный срок со дня поступления запроса обеспечивает предоставление сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте Тамбовского района.
15. На официальном сайте Тамбовского района размещаются и средствам массовой информации для опубликования предоставляются следующие сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера:

1) декларированный годовой доход лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

2) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;

3) перечень транспортных средств, с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

4) сведения об источниках получения средств, за счёт которых совершены сделки по приобретению земельного участка, иного объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций, если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
16. В размещаемых на официальном сайте Тамбовского района и предоставляемых средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

1) иные сведения (кроме указанных в части 15 настоящей статьи) о доходах лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, замещающего муниципальную должность;

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;

5) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.
17. Сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в части 15 настоящего Положения, находятся на  официальном сайте Тамбовского района и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи.
18. Размещение на официальном сайте Тамбовского района сведений о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в части 15 настоящего Положения, представленных лицами, замещающими муниципальную должность, обеспечивается уполномоченным лицом.
19. Муниципальные служащие района, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
20. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением лицом, замещающим муниципальную должность, представляемые им ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу лица, замещающего муниципальную должность.
21. Непредставление лицами, замещающими муниципальные должности, или представление ими неполных или недостоверных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицо либо непредставление или представление заведомо неполных или недостоверных сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, является правонарушением, влекущим освобождение лиц, замещающих муниципальные должности, от замещаемой должности, на основании Федерального закона.